
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  7Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

referente ao Contrato n° 09/2015 – CCG/PA (Contrato Múltiplo 
9912254767), cujo objeto é a prestação de serviços e venda 
de produtos mediante adesão, celebrado entre a Casa Civil 
da Governadoria e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, registrando-se a presente APOSTILA para os 
devidos fi ns de direito, com efeitos retroativos a 31/10/2017.
Belém/PA, 16 de novembro de 2017.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 251230

PORTARIA Nº 1.469/2017-CCG 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/497767,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item I da Portaria nº. 1.451/2017-CCG, 
datada de 1º de novembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.500, de 20 de novembro de 2017, que exonerou 
CARMEM CILENE DA COSTA PAULA do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 251530

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 729/2017-PGE.G., 20 de novembro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor 
Rogério Oliveira Kerber, identidade funcional nº 5925861/2, no 
período de 27.10 a 03.11.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 250980

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 733/2017-PGE.G., 21 de novembro de 2017.
O Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária 
aos servidores Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, Procurador-
Geral do Estado, Id. Funcional 3342212/2, Soraya Fernandes 
da Silva Leitão, Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, Id. 
Funcional 5402794/1 e Marilene Cordeiro Alves, Assessora, Id. 
Funcional 5005272/11, a título de complementação de diária, 
concedida através da portaria 682/2017-PGE.G., de 30.10.17, 
nos dias 06 e 07.11.2017.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral Adjunto do Contencioso

Protocolo: 251488
Portaria nº 732/2017 – PGE.G., 21 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 
e ½ diárias a servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional 31763/1, para comparecimento 
como preposta em audiência referente ao Processo n° 0010095-
31.2017.5.08.0104, no período de 26 a 29.11.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 251454

Portaria nº 731/2017 – PGE.G., 20 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, Id. 
Funcional nº 5909867/2, para protocolizar inicial, nos dias 23 e 
24.11.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Óbidos/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 250823

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA Portaria nº 695 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: Edson Gomes de Brandão
Cargo: Secretario de Gabinete
Origem: Belém/PA
Destino: Medicilândia, Altamira, Vitória do Xingu, Brasil Novo, 
Senador José Porfírio, Anapu, Pacajá e Novo Repartimento/PA.
Período: 20/11 à 16/12/2017
Nº de Diárias: 26 e ½ (vinte e seis e meia)
Objetivo: Dar suporte técnico nas Ações de cidadania através 
da caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 251201

RESUMO DA Portaria nº 696 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: Macio Ferreira dos Santos
Cargo: Assessor de Imprensa II
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Geraldo, Marabá e São Domingos do Araguaia/ PA.
Período: 19 à 24/11/2017.
Objetivo: Realizar cobertura jornalística das ações da Caravana 
PROPAZ Cidadania e do Programa MOVER nos municípios 
supracitados, para publicação nas mídias sociais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

RESUMO DA Portaria nº 697 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: Emanuelle Corrêa Ferreira
Cargo: Coordenador de Políticas Sociais
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Geraldo, Marabá e São Domingos do Araguaia/ PA.
Período: 19 à 24/11/2017.
Objetivo: Realizar cobertura jornalística das ações da Caravana 
PROPAZ Cidadania e do Programa MOVER nos municípios 
supracitados, para publicação nas mídias sociais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

RESUMO DA Portaria nº 698 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: Alfredo Arnaldo Luna Ampueiro
Cargo: Assistente de Gabinete
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Geraldo, São Domingos do Araguaia, Palestina do 
Pará, Eldorado dos Carajás, Xinguara, Rio Maria, Pau D’arco, 
Floresta do Araguaia, Conceição do Araguaia e Santana do 
Araguaia/ PA.
Período: 21/11 à 20/12/2017.
Objetivo: Acompanhamento e execução das Ações do Programa 
Identidade Jovem - ID durante a realização da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

Protocolo: 251404

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 820 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/468286.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KATIA REIVILE TEIXEIRA MIRANDA NUNEZ, Mat. 
5446724/3, do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251043
PORTARIA N° 823 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/309672.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, BRUNO SIQUEIRA DE SOUZA, Mat. 57213704/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 02/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251048
PORTARIA N° 828 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/467497.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JEFERSON STIVER OLIVEIRA DE CASTRO, Mat. 
51855840/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 02/08/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251062
PORTARIA N° 826 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/309899
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA DE NAZARE DE ARAUJO MORAES, Mat. 
57196477/2, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
01/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251058
PORTARIA N° 819 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/469666.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCINEY PIMENTEL DOS ANJOS, Mat. 54189153/3, 
do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria de Estado 
de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, 
a contar 06/11/2017, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


